c ra de Cascavel

ESTADo Do eaRaNÁ

REeUERIMENTO N" L6z ,DE zozi,.
(?roponente: Vereador Melo /Progressistas)

cÂi*rtan MUr,irctPAL CIE CASCAVEL

Recob m oE teL
,{

Protocolo

Excelentíssimo Senhot Presidente da Càmata Municipal de Cascavel.

REQUEIRO, nos teÍmos do art. 149 §1" do Regimento Interno, seja encaminhado
expediente a Senhora Marcra Baldini Secteútia Municipal de Educação, solicitando as

seguintes informações aceÍca da segurança e morutoÍamento nas Escolas Municipais e

Cmeis:

1) O município tem âlgrrm contÍato com empÍesas privadas de segurança que reahzam
tal monitoramento? Quais unidades são contempladas?

2) Existe um tteinamento rea\zzdo para os Profissionais em caso de situações de
invasão ou ataque à escola?

É o qr. Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 11 de maio de2027.

\_***_..._.

V

Justifrcação.

É de conhecimento de todos o que aconteceu em Santa Catartnz numa escola
infantil, um ataque covarde ceifou a vida de crianças e de uma profissional de educação, mediante
esse âcontecimento, se faz necessário informações acerca das meüdas preventivas de segurartça, a

fim de dificultar tais ataques pâÍâ pÍoteger a vida de nossas crianças e também dos profissionais de
educação.

Por fim o ato fi.scalizatôrio é atribúção inerente ao mandato parlamentar.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr

,

I